
 

 های دوره قاجارمطالعه تطبیقی نقوش غربی و ایرانی عمارت 
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 چکیده 

باشد. در  ها میهای تاریخی، تزئینات و نقوش آنیکی از عوامل مهم در زیبایی آثار معماری ایران در بسیاری از دوره

اسلامی در دورۀ قاجاریه، ازلحاظ تزئینات و  -ایرانیآباد شیراز یکی از آثار ارزشمند معماری  این میان، عمارت عفیف

تواند موجب بازشناسی هویت فرهنگی و  طالعه نقوش این بنا میخصوص نقاشی است. به همین سبب، بررسی و مبه

های مختلف  هنر و معماری دورهها گردد. مسئله این پژوهش، شناخت چگونگی تأثیر  گیری آنهای مؤثر در شکلزمینه

تحلیلی استفاده شده است. گردآوری اطلاعات به  –باشد. در این تحقیق از روش توصیفیتاریخ در نقوش این بنا می

صورت میدانی انجام شده است. نتایج پژوهش حاکی از آن است که نقوش موجود  ای و اسنادی و نیز بهشکل کتابخانه

کاری، برگرفته  بری و کاشیهای گچهای بنا نقش برجستهآباد که اکثراً نقاشی سقفی و در برخی قسمتدر عمارت عفیف

اکثر  ساسانی و نیز نقوش دوران پس از اسلام در ایران و    -های هخامنشی وش دوران باستان ایران نقش برجستهاز نق 

واسطۀ  پستالی است زیرا هنر ایرانی در زمان قاجار بههای غربی و اروپایی است که برگرفته از معماری کارتنقوش، طرح

های اروپایی به ایران و حضور هنرمندان زیادی در این دوره  ارتباط این دوره با غرب، ورود اجناس و محصولات کشور

 به اروپا سبب رواج هنر و فرهنگ غرب در آثار معماری عصر قاجار شد.
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 مقدمه 

های تزئین در معماری تمام ادوار تاریخی ایران بوده است. این نوع هنر تزئینی  نقوش و ترسیم تصاویر یکی از شیوه

صورت نقاشی،  معمولاً بر روی سطوح چوب، کاشی، گچ و آیینه بر روی دیوار و سقف فضاهای داخلی یا خارجی بنا به

صورت تصاویر اسلیمی، گیاهی و مناظر  ی تاریخی این نقوش بهها کاری اجرا شده است. در بیشتر دورهبری و کاشیگچ

باتوجه آن  هنر  است که  ایران  در  ادوار شاخص  ازجمله  که  قاجار  دوران  است. در  بوده  و  طبیعی  مسائل سیاسی  به 

لیل  اجتماعی و رجوع به فرهنگ ایران باستان و نیز ارتباط گسترده با غرب از وجوه مختلفی برخوردار است؛ به همین د

ها که شامل چهره  چهرهکار رفته در این دوره نقوش تزئینی، گل و مرغ و مناظر اروپایی و غربی و تک بیشتر نقوش به

های دوران  در بیشتر خانهشده از نقوش اساطیری و باستانی است.  زنان و دختران جوان فرنگی و یا تصاویر الهام گرفته

 های مختلف وجود داشته و رایج بوده است.  ها با ابعاد و اندازهمایهو نقشهای تزئینی قاجار استفاده از این آرایه

شیراز ازجمله شهرهایی است که در بافت تاریخی آن بناهای ارزشمندی از دوران زندیه و قاجار برجامانده است. عمارت  

کاری در آن استفاده شده  کاشی  بری و ترین بناهای دوره قاجار در شیراز است که هنر نقاشی، گچآباد یکی از مهمعفیف

. با وجود آنکه بخش اعظم نقوش که منشأ اروپایی و غربی دارد، نقوش ایران باستان و نیز نقوش هنر و معماری  است

بر این اساس، در آغاز این پژوهش این فرضیه که تزئینات معماری    اند؛ایران پس از اسلام در این عمارت تصویر شده

شود.  گذارد مطرح میان قاجار ترکیبی از تزئینات اصیل ایرانی و غربی و اروپایی را به نمایش میبناهای شیراز در دور

های  هایی از نقوش در تصاویر نقاشی شده، نقش برجستهیابی نمونهبندی و ریشهرو این مقاله با هدف بررسی، طبقهازاین

جای مانده از هنر و معماری ایران باستان  با تصاویر به   آباد و نیز مقایسه این نقوشکاری عمارت عفیفبری و کاشیگچ

آباد شیراز،  و ایران پس از اسلام و تصاویر غربی و اروپایی صورت گرفته است. بر همین اساس با مراجعه به عمارت عفیف

 رود.شمار میتوجه در این تحقیق بهاین مهم، موردبررسی قرار گرفت که نکاتی قابل

های هنر و معماری دورۀ قاجار همواره موردتوجه پژوهشگران و  هش حاضر باید گفت، ویژگیدرخصوص پیشینه پژو

های تاریخی ایران و اندکی نیز به تزئینات معماری  ای از منابع معماری به معرفی خانهمعماران بوده است؛ لذا دسته

بر سقف است. در منابع متعدد از نقاشی بر های قاجاری شیراز، نقاشی  اند. یکی از تزئینات در خانهاین دوره پرداخته

از شاخصها بهسقف خانه اما اشارهعنوان یکی  برده شده؛  نام  به روند شکلترین هنرهای قاجاری شیراز  گیری و  ای 

  های نقاشی و نقاشان دوره قاجار (، تنها در دو اثر از ویلم فلور به نام1395ها نشده است. فلور )کاررفته در آنعناصر به

که در اثر اول به معرفی  طوریشده است؛ بهتر پرداختهو دیوارنگاری در دورۀ قاجار به موضوع نقاشی دوره قاجار دقیق 

ها و مضامین نقاشی آن زمان و وضعیت جماعت نقاش پرداخته و در اثر دوم نیز تزئینات معماری و هنر دیوارنگاری  سبک 

(. صفایی و میرزا  20:  1395دورۀ قاجار را بررسی کرده است )فلور،  های شخصی در  بناهای سلطنتی، عمومی و خانه

خانه، خانه دخانچی دورۀ قاجار  بری، معرق و نقاشی در حوضکاری، گچ( به بررسی تزئینات کاشی1398ابوالقاسمی )

خانه  حوض  کاری دیوارهای حیاط ودهد که باوجود اینکه نقوش کاشینتایج پژوهش نشان می  اند.در شیراز پرداخته

ها تنها نقوش گیاهی، گل و مرغ  کاررفته بر سقفشود، نقوش بهشامل انواع انسانی، گیاهی، جانوری و مناظر طبیعی می

چینی آلت و لقط یافت که  های گرهتوان در شیوه ساخت سقفو مناظر طبیعی اروپایی است. علت این موضوع را می

ساخ بندیقالب نقوش  ترسیم  برای  کوچک  قابهایی  است.  هفتته  کاشی  روایتهای  داستانرنگ  مذهبی،  گر  های 



آن در  که  است  نمادین  و  میتاریخی  را  غرب  و  شرق  تصویری  هنرهای  اصول  تلفیق  میرزا  ها  و  )صفایی  دید  توان 

 (.78: 1398ابوالقاسمی، 

( ایرانی، هندی1397خزائی و همکاران  از فرهنگ  تأثیرپذیری تزئینات معماری  از دوران    ( در پژوهشی  و چینی را 

دهنده تأثیر معماری غرب و معماری هندوستان و چین در  اند. نتایج نشانصفویه به بعد در شهر کرمان بررسی کرده

(. مؤمنی و همکاران  65:  1397باشد. )خزائی و همکاران،  کنار عناصر معماری سنتی ایرانی بر معماری این دوران می

های  ها و ویژگیاند. در این پژوهش مؤلفههای قاجاری شهر قم پرداختهینات خانه( در پژوهشی به بررسی تزئ1394)

های شاخص قم به نام خانه شاکری با استفاده از روش تحقیق  های دوران قاجار، خصوصاً یکی از خانهتزیینات خانه

می-تفسیری  نشان  نتایج  است.  قرارگرفته  موردمطالعه  شمهتاریخی  هنوز  هرچند  دورههایی  دهد  ایرانی  هنر  های  از 

شود، ولی با توجه به تأثیرات هنر غرب در دوران قاجار، برخی از تزیینات  هایی از تزئینات بنا دیده میگذشته، در قسمت

(. پاشاپور و همکاران  128:  1394گرایی قرارگرفته است )مؤمنی و همکاران،  و نقوش تحت تأثیر رئالیسم و طبیعت

اند. در این پژوهش،  های تاریخی تبریز در دوره قاجار انجام دادهن مطالعه و بررسی دیوارنگاره( پژوهشی با عنوا1393)

نقاشی تمام  بههای خانهمحققان  و  های  نقوش  نوع  ازنظر موضوع، محتوا،  و  را شناسایی  تبریز  قاجار  دوره  از  جامانده 

د بناهای دارای نقاشی دیواری در تبریز زیاد بوده  موقعیت قرارگیری بنا موردبررسی قراردادند. طبق نتایج تحقیق تعدا

 (.81: 1393اند )پاشاپور و همکاران، ولی بسیاری از آنها دستخوش تخریب شده

کاری شده در  ( در پژوهشی با عنوان مطالعه ویژگی و ساختار نقوش سردر بناهای کاشی1397باشی و دولاب )پنجه

به مطالعه   قاجار،  ویژگیکاشیشیراز در دورۀ  و  تحلیل  و  قاجار در شیراز  دوره  بناهای شاخص  آن  کاری  نقوش  های 

های بصری در فرم تبعیت کرده و بسته به موضوع و  دهد که این نقوش از نظامپرداخته است. نتایج پژوهش نشان می

اند  تفاوتی را داشتهبندی، جانمایی و مضمون نقش مکار گرفته و در ترکیبموقعیت طرح، جهت تزئین سردر بناها به

( در پژوهشی به بررسی بازتاب رمانتیسم در شعر لنگرودی و  1399الهی و همکاران ).  (1397)پنجه باشی و دولاب،  

موازات گسترش  انعکاس آن در نقاشی قاجار پرداختند. نتایج پژوهش حاکی از آن است که نقاشی دوره قاجار نیز به

که مطالعه این  طوریتأثیر رومانتیسم قرار گرفت؛ بههای رمانتسیم از کشورهای غربی، تحتانگارهروابط با غرب و ورود 

عناصر خیال غلبه  از  و طبیعتآثار حاکی  و همکاران،  انگیزی  )الهی  است  آثار  این  در  )1399گرایی  (  1397(. لاری 

ری قصر سردار ماکویی )سفره ایرانی و فرنگی(  های دوتایی در نقاشی دیواپژوهشی تحت عنوان خوانش بینامتنی و تقابل

وآمد نقاشان خارجی به  دهد در رابطه با هنر نیز به سبب عواملی چون رفتانجام داده است. نتایج پژوهش نشان می

دربار و ورود فرهنگ اروپایی به جامعه، اعزام برخی از نقاشان ایرانی به »فرنگ« و آشنایی ایرانیان با پدیده نوظهور  

لحاظ محتوایی بود  تنها ازنظر بیان بصری بلکه بههای بارز نهوجود آمد که دارای ویژگیاسی، سبک جدیدی از هنر بهعک

های اثرگذار مدرنیسم در  ( در پژوهشی به بررسی تبیین مؤلفه و شاخص1400ترکاشون و همکاران )  (.1397)لاری،  

های  های پژوهش حاکی از این است که براساس تحلیل. یافتههای اعیانی مشهد در اواخر دوره قاجار پرداختندخانه

شاخص تدوین    20مؤلفه و    5آمده از منابع موجود و نظرسنجی، مدلی با  دستهای بهها و شاخصصورت گرفته و مؤلفه

ات«  های »پلان«، »عناصر ساختمانی« و »تزئینصورت مؤلفهها تعیین شد. بدینو وزن هر دسته و ترتیب اهمیت شاخص

های اول تا سوم را کسب نمودند. تأثیرات  دار و سنتوری« رتبهپله«، »بالکن« و »بام شیبو نیز سه شاخص »محوریت راه

طور شاخص به عناصر و اجزای معماری  ها، فضاهای داخلی و بههای مختلف در پلان، نما، ورودیمدرنسیم به شکل

 (.1400شود )ترکاشون و همکاران، دیده می



( در پژوهشی به بررسی مطالعه نقاشی عامیانه عصر قاجار )با محوریت مضامین مذهبی( پرداخته است.  1395ر )ودرج

شود تا اوایل قرن  کند که نقاشی دورۀ قاجار که از اول قرن نوزدهم میلادی شروع میمحقق در این مقاله بیان می

تأثیر  دورۀ اول نقاشی قاجار )درباری(، هنر این دوره تحت  توان به دو دوره کلی تقسیم کرد.یابد را میبیستم ادامه می

و سوم درباری و سلیقه شاهان است و این آثار بیشتر برای تماشا و خوشایند بصری خلق  عوامل سلطنتی همچون آداب

ی  های سنت های ملی در قالب شیوهشده است و دورۀدوم هنر قاجار )نقاشی مردمی( که هنر این دوره براساس آرمان

ها و  هایی که به وجود آمد، نه برای ارضای اشرافیت و زینت کاخهایی از حماسه ملی ارائه شد و نقشصورت نقشبه

تالارها و صفحات کتاب ساخته شد و نه برای نقش آزمایی و تفنن، بلکه از مردم گرفته شده بود و گرایش آن به سمت  

شی غرب بر نگارگری ایرانی از دورۀ صفویه آغاز شد. این درحالی  ( تأثیر نقا2001(. کوشا )1395مردم بود )درج ور،  

اسماعیل اول صفوی  های آن گذاشته شده بود. شاهها پیش آغاز گشته و پایهبود که ارتباط میان ایران و غرب از مدت

هایی از چهرۀ  های نخست حکومت اجازه دادند که نقاشان و نگارگران اروپایی، پردهطهماسب اول در همان سالو شاه

 . (kosha, 2001: 2) شوند آنان تهیه نمایند که اینک در موزه »رویال گالری« در شهر فلورانس نگهداری می

های غربی در هنر ایرانی بود که به احتمال  ( اما باید دانست عواملی چند در این دوره موجب نفوذ سبک 1983تیتلی )

های مبلغین  ملی چون علاقه ذاتی پادشاهان صفوی به این هنر، ورود دستهها در کنار عواترین آنفراوان یکی از مهم

مذهبی و بازرگانان، هدایای پادشاهان کشورهای غربی، ارتباط با عثمانی و هند، حضور نقاشان اروپایی در دربار صفوی  

( در دورۀ قاجار نیز،  1983). رابینسون  (Titely, 1983, 135)و متقابلاً تأثیرات آنان بر سبک هنرمندان این دوره بود  

بردند و این امری عادی  ای برای نشان دادن اقتدار خود بهره میعنوان وسیلهشاهان اولیه سلسله قاجار از نقاشی به

( یکی از هنرهایی که در عصر ناصری به  1374(. تورنتن )Robinson, 1983: 291-297گشت )برای آنان تلقی می

ای گردید، به احتمال فراوان نقاشی بود،؛ چراکه این امر از سویی در علایق  ولات گستردهدلیل ارتباط با غرب دچار تح

(  1375(. بیانی )55:  1374شخصی شاه و از سوی دیگر در روابط گسترده فرهنگی ایران با غرب نهفته بود )تورنتن،  

ذاری نقاشی غربی مؤثر واقع شد که  شاه، در این دوره عواملی دیگر نیز در تأثیرگگذشته از علاقه شخصی ناصرالدین

شاه  بر این، ناصرالدین(. علاوه279:1375ها تأسیس دارالفنون و پس از آن اعزام محصلین به اروپا بود )بیانی،ترین آنمهم

های غربی در  شک مشاهدات وی از آثار هنری سرزمیننخستین پادشاه ایرانی بود که سه بار از اروپا دیدن نمود و بی

شاه  های غربی در دربار ناصرالدینتأثیر نبود. یکی دیگر از عوامل نفوذ سبک های اروپایی در ایران بیترویج سبک روند  

رسد که حضور نقاشان اروپایی در ایران عصر ناصری  به احتمال فراوان حضور نقاشان اروپایی بود. چنین به نظر می

شاه که  های نقاشان غربی را فراهم آورد. ناصرالدینو تکنیک ها  موجب افزایش آگاهی و رویکردی ویژه نسبت به سبک 

کردند در ارتباط و شاید نقاشان درباری ایران  واسطه با نقاشانی که به ایران سفر میازجمله حامیان آثار هنری بود، بی

نرمندان ایرانی در  که اکثر هداشته تا سبک هنری اروپایی را فراگرفته و تقلید کنند. همچنین ازآنجاییرا تشویق می

 گرفتند. دربار حضور داشتند، به احتمال فراوان نقاشان اروپایی مذکور را ملاقات کرده و گاه مستقیماً از آنان تعلیم می

تحلیلی    - یابی به اهداف و سؤالات پژوهش از روش تحقیق توصیفیاین پژوهش از نوع کیفی است که جهت دست

از طریق اطلاعات اسنادی فراهم    آباد ای مربوط به تصاویر خارجی عمارت باغ عفیفهاستفاده شده است و گردآوری داده

صورت میدانی توسط نگارندگان از طریق ابزارهای گردآوری  آباد بهشده است و تصاویر موجود در عمارت باغ عفیف

بندی  تحلیل و دستهمنظور  برداری( تهیه شده است. همچنین در این تحقیق بهتصویری، دوربین عکاسی )جهت عکس

عنوان جامعه آماری  آباد بهو نقوش موجود در عمارت باغ عفیف  موردی  عنوان نمونهآباد شیراز بهنقوش، عمارت عفیف

و منبع الهام هر نقش مشخص شده    اندیابی شدهبندی، توصیف و ریشهموردبررسی قرار گرفت و درنهایت نقوش طبقه



آنچه در این مقاله  بنابراین  ژوهش مشابهی تاکنون در این زمینه صورت نگرفته است؛  به اسناد موجود، پکه باتوجه  است

موردبررسی است، نحوه نگرش به هنر در عصر قاجار، مضامین موجود در هنر ایران باستان و نحوۀ نگرش جامعه عصر  

ر اسلامی و وجوه ترکیبی ایرانی  های هنمایهقاجار به مسئله رویارویی با غرب و همچنین باقی ماندن برخی هنرها بر بن

های هنر  ای از هنر را ایجاد کردند که مشخصهها، با تکرار خود گونهها در طی سالاسلامی است. این الگوها و نمونه –

 دهد.  دوره قاجار را شکل می

 

 گیری نتیجه 

گرفت، سلیقۀ هنری حاکم بر  ای که در عرصه کلان در سرزمین ایران صورت  در دوره قاجار به سبب تحولات گسترده

در عصر قاجار شاهد توجه به فرهنگ و تاریخ ایران    دید هنرمندان ایرانی را نیز دستخوش تغییر و تحولات عمده کرد

واسطه این گرایش عناصر  پیش از اسلام و همانندسازی و الگوبرداری شاهان قاجار از فرمانروایان ایران باستان هستیم به

که تأثیرپذیری و الگوبرداری از فرهنگ و تمدن  نحویاز اسلام ایران موردتوجه قرار گرفتند، به  هنری و فرهنگی پیش 

هایی با  تشخیص است. آراستن بناها با نقوش و نقش برجستهخوبی قابلپیش از اسلام در آثار هنری دوره قاجار به

مانده از ایران باستان  آید که به آثار باقیر میشماتمثال پادشاهان، شاه و درباریانش، از عناصر تزئینی و فرهنگی به

ذکر است که در این الگوبرداری بیشترین تأثیرپذیری از فرهنگ و هنر هخامنشیان و ساسانیان به  تأکید دارد. قابل

توان در شناخت بیشتر جامعه آن روز قاجار از فرهنگ و تمدن هخامنشیان و ساسانیان  خورد که علت آن را میچشم می

توان یکی از نتایج برخورد ایران با تمدن جدید غرب دانست که به دنبال رویکرد  گرایی را میانست. همچنین باستاند

 ماندگی جامعه خویش پدید آمد.  وجوی آنان برای درک عقبروشنفکران ایرانی به تمدن غربی و جست

صورت یک دوره  از تاریخ کشور خود رفتند که به  ایماندگی به سراغ دورهیابی این انحطاط و عقبروشنفکران برای علت

جلوه با  جلوهطلایی  ایشان  بر  باعظمت  و  پرشکوه  بسیار  میای  و  گر  هخامنشیان  پیشینه طلایی  به  رجعت  لذا  شد. 

شود. از سوی دیگر بعد از ورود اسلام به جامعۀ ایران، ترکیب  وفور در آثار هنری دیده میساسانیان در دوره قاجار به

وجود آمد هنر اسلامی اغلب بر خلق زیبایی با نقوش انتزاعی و  های اسلامی بههای ایرانی با ارزشگاری از شاخصهساز

هایی  های مختلف در زمینهاستفاده از حروف، متمرکز بوده است و به دلیل محدودیت در سایر هنرها، به توسعه سبک 

نرهای انتزاعی نقوش هندسی و اسلیمی توجه ویژه داشته  انتزاعی پرداخت که موجب شد هنرمندان به اشکالی از ه

باشند. از طرف دیگر ارتباط با غرب در زمان قاجار شدت یافت و از نظر اقتصادی و فرهنگی کشور تحت نفوذ غرب قرار  

شده است به  ها چون روابط فرهنگی، هنری، علوم و فنون میگرفت بدیهی است که این روابط شامل بسیاری از حوزه

های کاملاً غربی را در عناصر هنری در  همین سبب دوره قاجار به دلیل همین روابط گسترده با غرب مضامین و شیوه

های صورت گرفته در رابطه با نقوش طراحی  شده و تحلیلبا توجه به مطالعات انجامابعاد وسیعی گسترش داد؛ بنابراین  

 در گسست ایران معماری تاریخی فصل قاجار رسید که هنر و معماری  توان به این نتیجه شده بر بناهای دوران قاجار می

شود و بناهای دوره قاجار اولین بناهایی بودند  می محسوب غرب  تمدن  آوردهای ره شدن با  همگام  و  پیشین های سنت از

 عنوان سوغاتی از فرنگ در کالبد خود جای دادند.  که عناصر و تزئینات معماری غرب را به

های سقفی  خصوص نقاشیآباد شیراز از بناهای مشهور دوران قاجار که دارای نقوش و بهدر این میان عمارت عفیف

تأمل است و چنانچه در پژوهش دیده شد نقوش دارای مضامین  موضوعی بسیار قابل  ارزشمندی است که ازنظر تنوع

بری  اند و همچنین نقوش گچهای چوبی کار شدهقلم بر روی سقفهای رنگی و سیاهصورت نقاشیمختلفی هستند که به

کاری که بر سنتوری  کاشی  اند و نیز نقوشهای ایوان شرقی عمارت شکل گرفتهصورت نقش برجسته بر روی دیوارهکه به



آباد به  شده مشخص شد که نقوش عمارت عفیفاند بنابراین با توجه به مطالب عنوانایوان شرقی عمارت نقش بسته

پردازد که شامل چند  نقوش روایتگر که به توصیف و روایت رویدادی می  - 1اند از:  شوند که عبارتپنج دسته تقسیم می

از   یکی  است که  پدیدهنقاشی سقفی  به  دیگر  تصاویر  و  چالدران  توصیف جنگ  به  احتمالاً  تصاویر  نوظهور آن  های 

پردازد که شامل نقش جدال، نقش شکار و  نقوش موضوعی که به توصیف موضوع نقش می  -2اجتماعی اشاره دارد  

اویری که بر روی  نقوش غربی که از تص  - 3باشد  های پادشاهان ایران باستان و نقوش حیوانی میشکارگاه، نقش چهره

های اروپایی است که شامل مناظر  اند و برگرفته از نقششدههای رسیده به ایران ترسیمها، تمبرها و عکسپستالکارت

اروپایی، خانه و پوشششهری  قلعه، کلیسا، چهره  پل،  فرنگ  ها، ساختمان،  برگ  نقش  از  استفاده  نیز  و  فرنگی  های 

اند موضوعات مربوط  شده دوران باستان الهام گرفتهتان که معمولاً از نقوش حجارینقوش ایران باس  - 4شود  مشاهده می

های مجالس که برگرفته از نقوش برجسته ساسانی و هخامنشیان است که شامل نقش شکار، نقوش حیوانی،  به صحنه

ن باستان، نقش جدال و  نقش چهره پادشاهان ایران باستان و موجودات ماورایی، نقش چهره پادشاهان و سربازان ایرا 

نقوش ایران پس از اسلام نیز نقوشی هستند مربوط به دوره سلجوقیان، صفویه،   - 5باشد نقش فروهر و گل لوتوس می

شده است که تصاویری از بناها و هنر این دوران است که شامل  زندیه و قاجار که توسط نقاشان و نگارگران طراحی می

 و نقوش اسلیمی است. عمارت، پل، کوشک، نقوش گل مرغ

که مضامین نقوش ایران  توان به این مهم دست یافت  آباد شیراز میبنابراین با بررسی این نقوش در عمارت عفیف 

باستان، ایرانی اسلامی، فرنگی مآبی و غربی در هنر دورۀ قاجار قابل بازیابی است و آثار هنری عصر قاجار دربرگیرنده  

ای مورداستفاده در هنر ایران پیش از اسلام، هنر ادوار اسلامی در ایران و تأثیر از غرب و  همایهدهنده نقشو بازتاب

های هنری این دوران،  های دیگر در سایر گونهها و گرایشها در کنار رویهگیریسان این جهتفرنگی مآبی است. بدین

حال  با صفات و خصایص گوناگون و درعینهای پیشین خود را رقم زده است؛ هنری درآمیخته  هنری متمایز با دوره

 .ارزشمند است
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های دیواری باغ ارم شیراز دوره  بندی موضوعی نقاشی(، بررسی و طبقه1389اصغر. )شکوهیان، غلامعلی؛ شیرازی، علی

 .2-22، 16پژوهشی نگره، شماره   -قاجار، فصلنامه علمی  

زئینی معماری ایران باستان در معماری  (، »بررسی تداوم عناصر ت1390الله، )اللهی، حبیبصحافی اصل، پریسا؛ آیت

 .63-82، 19دوران اسلامی ایران تا پایان دوره صفوی«، نگره، شماره 

( محمدصادق.  ابوالقاسمی،  میرزا  آذر؛  حوض1398صفایی،  در  معماری  »تزئینات  دو  (.  شیراز«،  دخانچی  خانه  خانه 

 . 87-94، 17، شماره 6فصلنامه علمی نگارینه هنر اسلامی، دوره 

سلطان تابان؛  )قنبری،  محمدرضا.  نصیرسلامی،  و  حسین  »نشانه1395زاده،   بر مؤثر هایزمینه و محتوا شناسی(. 

 .14-28، 45قومی«، نشریه علمی باغ نظر،، شماره  هنر  هایمایهدرون بر تأکید زندیه با دوره تزئیناتِ و دیوارنگاری

 ار، تهران: دانشگاه تهران.(. تصویرسازی در عصر صفویه و قاج1386فدوی، محمد، )

 (. نقاشی دیواری در دوره قاجار، مترجم: علیرضا بهارلو، تهران: پیکره. 1395فلور، ویلم، )

 های فرهنگی. (. مبانی و مفاهیم در معماری معاصر غرب، تهران: نشر دفتر پژوهش1394قبادیان، وحید. )

 ایران، تهران: زهره.(. مروری بر تحولات دیوارنگاری در 1385کمالی، علیرضا. )

 .شناسی(. فارس شناخت، بنیاد فارس1383زاده، هاشم. )کینجی، ئه اورا؛ رجب

(. »بررسی تزیینات معماری سنتی ایران از منظر دیوارنگاری«، نشریه  1392کفشچیان مقدم، اصغر؛ منصوری، امیر. )

 . 13-27، 3، شماره 18هنرهای زیبا، هنرهای تجسمی، دوره 



،  18(. »جایگاه هنر آجرکاری تزئینی در معماری دوره پهلوی اول«، نشریه هنرهای زیبا، دوره  1392. )کیانی، مصطفی

 .15-28، 1شماره 

بینامتنی و تقابل1397لاری، مریم. ) ایرانی و  (. »خوانش  نقاشی دیواری قصر سردار ماکویی )سفره  های دوتایی در 

 .55-33، 32فرنگی(«، مطالعات هنر اسلامی، شماره 

)مدهوشیان مهدی.  رازانی،  و  محمدعلی  حدادیان،  محمد؛  تالارهای  1396نژاد،  در  دیوارنگاری  تطبیقی  »مطالعه   .)

 .36-51، 1الدوله تهران«، فصلنامه هنرهای صناعی اسلامی، شماره خانه حریری تبریز و خانه قوامنشینشاه

( شیما.  گلچین،  آناهیتا؛  ریشه1393مقبلی،  »تبیین  ) های  (.  ایران  نوگرای  نقاشی  نشریه  1320-1345جریان   ،»)

 .40-50، 6چیدمان، شماره 

های قاجار کرمان )مطالعه  (. »نگاهی بر عناصر نمادین کاشی نگاره1395سازیان، امیرحسین، )مؤمنی لندی، مهناز، چیت

 .22-44،  15، شماره 2موردی ده اثر(«، نگارینه هنر اسلامی، دوره 
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